Администрация Веретейского сельского поселения

Некоузский муниципальный район  Ярославская область _____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.10.2016г.                                                                                                                       № 296
О внесении изменений в муниципальную

программу «Эффективная власть в

Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы

      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Устава Веретейского сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Эффективная власть в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы, утверждённую Постановлением Администрации от 26.12.2014г.  № 250  следующие изменения:

1.1. приложение № 1 к Постановлению изложить в новой редакции (Приложение № 1).

2. Постановление Администрации от 12.07.2016г. № 161 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективная власть в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы» признать утратившим силу.

3. Заместителю Главы по финансово-экономическим и межбюджетным отношениям Администрации внести изменения в сводную бюджетную роспись и кассовый план.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления Глава поселения оставляет за собой.

Глава
Веретейского сельского поселения                                                                           Т.Б. Гавриш
Приложение № 1

    к Постановлению от 19.10.2016г. № 296
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Эффективная власть в Веретейском сельском поселении»

на 2015-2020 годы

      п. Борок

2014 год
1.   ПАСПОРТ

муниципальной программы
 «Эффективная власть в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Заместитель Главы Администрации – Копосов Анатолий Васильевич;  главный специалист по управлению делами Администрации – Цветкова Анна Александровна, тел. (48547) 24-8-21

	Координатор муниципальной Программы
	Глава Веретейского сельского поселения – Гавриш Татьяна Борисовна

	Сроки реализации муниципальной Программы
	2015 – 2020 годы

	Цель муниципальной Программы
	Цель: повышение качества и эффективности административно-управленческих процессов.

	Объёмы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования –  2 580 300 рублей

в том числе:

2015г. – 359 300 рублей

2016г. – 799 000 рублей

2017г. – 342 000 рублей

2018г. – 350 000 рублей

2019г. – 360 000 рублей

2020г. – 370 000 рублей

Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета Веретейского сельского поселения

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной Программы:

	МЦП «Информационное развитие Веретейского сельского поселения» на 2014 – 2016 годы
	Глава Веретейского сельского поселения,  главный специалист по управлению делами Администрации  Цветкова А.А., тел. (48547) 24-8-21

	МЦП «Развитие органов местного самоуправления на территории Веретейского сельского поселения»  на 2015-2016 годы
	Глава Веретейского сельского поселения, Заместитель Главы Администрации Копосов А.В., тел. (48547) 24-8-21

	Электронный адрес размещения муниципальной Программы в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»
	Официальный сайт Веретейского сельского поселения: adm-vsp.ru.

2.1.   ПАСПОРТ
подпрограммы муниципальной программы
 «Эффективная власть в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа

«Информационное развитие Веретейского сельского поселения» на 2014-2016 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

	Основные разработчики Программы
	Главный специалист по управлению делами Администрации – Цветкова Анна Александровна

	Координатор Программы
	Глава Администрации – Гавриш Татьяна Борисовна

	Муниципальные заказчики и исполнители мероприятий Программы
	Администрация Веретейского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2014 – 2016 годы

	Цели и задачи Программы
	Цели: создание условий для развития информационного общества на территории Веретейского сельского поселения; обеспечение прав граждан и организаций на информацию и удовлетворения их информационных потребностей.

Задачи: обеспечение доступности информации для граждан и организаций о деятельности Администрации поселения

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования –  545 100 рублей

в том числе:

2014г. – 86 000 рублей

2015г. – 155 300 рублей

2016г. – 303 800 рублей

Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета Веретейского сельского поселения

	Перечень основных мероприятий Программы
	В соответствии с разделом 3 настоящей муниципальной Программы

	Контроль за выполнением программы
	Контроль за выполнением программы осуществляют Администрация Веретейского сельского поселения и Муниципальный Совет Веретейского сельского поселения

2.2. Паспорт

подпрограммы муниципальной  программы

«Эффективная власть в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие органов местного самоуправления на территории Веретейского сельского поселения» на 2015-2016 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Устав Веретейского сельского поселения

	Основные разработчики Программы
	Заместитель Главы Администрации – Копосов Анатолий Васильевич

	Координатор Программы
	Глава Администрации – Гавриш Татьяна Борисовна

	Муниципальные заказчики и исполнители мероприятий Программы
	Администрация Веретейского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2015-2016 годы

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы:

- создание условий для развития муниципальной службы;

- повышение качества и эффективности административно-управленческих процессов;

- создание условий для эффективной деятельности органов местного самоуправления

Задачи:

- повышение квалификации сотрудников Администрации;

- проведение ремонтных работ в здании Администрации;

- повышение энергосбережений в здании (установка счетчиков учета теплоэнергии, холодной воды

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования –  699 200  рублей

в том числе:

2015г. – 204 000 рублей

2016г. – 495 200 рублей

Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета Веретейского сельского поселения

	Перечень основных мероприятий Программы
	В соответствии с разделом 3, настоящей муниципальной Программы

	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Веретейского сельского поселения, Муниципальный Совет ВСП

4. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях

  Важнейшими целевыми индикаторами/показателями,  позволяющими наиболее полно и достоверно оценить степень достижения цели программы, являются нижеследующие:

	№

п/п
	Наименование

 индикатора (показателя)
	Единица
измере-ния
	Базо-вое значение
	Значения показателей

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Уровень удовлетворённости населения деятельностью Администрации Веретейского сельского поселения
	%
	70
	70,5
	71
	71,5
	72
	72,5
	73

	2.
	Уровень удовлетворённости населения от предоставления муниципальных услуг
	%
	70
	70,5
	71
	71,5
	72
	72,5
	73

	3.
	Уровень информирования населения
	%
	70
	70,5
	71
	71,5
	72
	72,5
	73

5. Информация по финансовому обеспечению муниципальной Программы

         Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств бюджета Веретейского сельского поселения.

         Общий объем финансирования Программы из бюджета поселения составляет 2 445 600 рублей.

2015 год – 359 300 рублей (организация института старост - 0 рублей, типографические услуги – 99 006,91 рублей, продление регистрации домена, оплата хостинга - 3 700 рублей, проведение ремонтных работ в здании Администрации – 112 000, повышение квалификации сотрудников Администрации – 0 рублей, поддержка и обслуживание компьютерной техники, программного обеспечения – 70 000, проведение медицинского осмотра сотрудников Администрации – 22 000 рублей, оказание услуг по обслуживанию сайта и редактированию муниципальной газеты – 52 593,09);
2016 год – 799 000 рублей (организация института старост - 219 700 рублей, типографические услуги – 102 460 рублей, продление регистрации домена, оплата хостинга – 4 040 рублей, проведение ремонтных работ в здании Администрации – 63 500, повышение квалификации сотрудников Администрации – 45 600, поддержка и обслуживание компьютерной техники, программного обеспечения, в том числе ремонт и заправка картриджей – 146 400, проведение медицинского осмотра сотрудников Администрации – 0 рублей, оказание услуг по обслуживанию сайта и редактированию муниципальной газеты – 92 000, замена компьютерной техники – 105300, уплата ежегодного взноса в Совет муниципальных образований Ярославской области – 20000 рублей);
2017 год – 342 000 рублей (организация института старост - 57 000 рублей, типографические услуги - 100 000 рублей, продление регистрации домена, оплата хостинга - 5 000 рублей, проведение ремонтных работ в здании Администрации – 131 000, повышение квалификации сотрудников Администрации – 12 000, поддержка и обслуживание компьютерной техники, программного обеспечения, в том числе ремонт и заправка картриджей – 15 000, проведение медицинского осмотра сотрудников Администрации – 22 000 рублей);

2018 год – 350 000 рублей (организация института старост - 58 000 рублей, типографические услуги - 100 000 рублей, продление регистрации домена, оплата хостинга - 6 000 рублей, проведение ремонтных работ в здании Администрации – 130 000, повышение квалификации сотрудников Администрации – 17 000, поддержка и обслуживание компьютерной техники, программного обеспечения, в том числе ремонт и заправка картриджей – 17 000, проведение медицинского осмотра сотрудников Администрации – 22 000 рублей);

2019 год – 360 000 рублей (организация института старост - 60 000 рублей, типографические услуги - 105 000 рублей, продление регистрации домена, оплата хостинга - 6 000 рублей, проведение ремонтных работ в здании Администрации – 100 000, повышение квалификации сотрудников Администрации – 20 000, поддержка и обслуживание компьютерной техники, программного обеспечения, в том числе ремонт и заправка картриджей – 47 000, проведение медицинского осмотра сотрудников Администрации – 22 000 рублей);

2020 год – 370 000 рублей (организация института старост - 65 000 рублей, типографические услуги - 105 000 рублей, продление регистрации домена, оплата хостинга - 7 000 рублей, проведение ремонтных работ в здании Администрации – 110 000, повышение квалификации сотрудников Администрации – 20 000, поддержка и обслуживание компьютерной техники, программного обеспечения, в том числе ремонт и заправка картриджей – 38 000, проведение медицинского осмотра сотрудников Администрации – 25 000 рублей).
        Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с Решением Муниципального совета Веретейского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

        Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

6. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Веретейского сельского поселения, основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы с предложениями о мерах по их минимизации
       К числу основных задач развития информационного общества отнесены:

- формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации;

- совершенствование системы государственных гарантий конституционных прав человека и гражданина в информационной сфере;

- повышение эффективности государственного управления и местного самоуправления.

       В настоящее время созданы необходимые технологические и организационные предпосылки для совершенствования работы Администрации Веретейского сельского поселения на основе широкомасштабного использования информационно-коммуникационных технологий.

       Проблемы, препятствующие повышению эффективности использования информационных и коммуникационных технологий в деятельности органов местного самоуправления, носят комплексный межведомственный характер и не могут быть решены на уровне местной Администрации. Их устранение требует значительных ресурсов, скоординированного проведения организационных изменений. Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого подхода, направленного в приоритетном порядке на обеспечение развития и совместимости муниципальных информационных систем, разработку стандартов и технологий их взаимодействия, а также на формирование межведомственной инфраструктуры обеспечения информационного обмена.

      Все сотрудники Администрации на 100% обеспечены компьютерной техникой. Создана единая компьютерная сеть с доступом в сеть Интернет и электронной почте. К данной сети подключены все рабочие места Администрации Веретейского сельского поселения.

      Создан и устойчиво функционирует официальный сайт Администрации Веретейского сельского поселения, на котором размещена и постоянно пополняется информация о деятельности Администрации.

      В Веретейском сельском поселении создан Редакционный Совет, который занимается сбором материала для выпуска газеты «Наш Вестник». В данной газете опубликовываются  нормативные правовые акты, принимаемые Администрацией и Муниципальным Советом, а так же основные события и мероприятия поселения.

      Основные проблемы – разнородность информационных систем и разрозненность информационных ресурсов, недостаточная квалификация пользователей.

      В 2014 году Администрация Веретейского сельского поселения приобрела на вторичном рынке здание для размещения сотрудников Администрации. Несущие элементы здания, кровля требуют проведения ремонтных работ. Инженерные системы требуют установки счетчиков на воду и тепловой энергии.

7. Прогноз социально-экономического развития и планируемые макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы

       Проблемы, препятствующие повышению эффективности использования информационных и коммуникационных технологий в деятельности органов местного самоуправления, носят комплексный характер и не могут быть решены на уровне местной Администрации. Их устранение требует значительных ресурсов, скоординированного проведения организационных изменений. Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого подхода, направленного в приоритетном порядке на обеспечение развития и совместимости муниципальных информационных систем, разработку стандартов и технологий их взаимодействия, а также на формирование межведомственной инфраструктуры обеспечения информационного обмена.

      Создан и устойчиво функционирует официальный сайт Администрации Веретейского сельского поселения, на котором размещена и постоянно пополняется информация о деятельности Администрации.

      В Веретейском сельском поселении создан Редакционный Совет, который занимается сбором материала для выпуска газеты «Наш Вестник». В данной газете опубликовываются  нормативные правовые акты, принимаемые Администрацией и Муниципальным Советом, а так же основные события и мероприятия поселения.

      Основные проблемы – разнородность информационных систем и разрозненность информационных ресурсов, недостаточная квалификация пользователей.

      Планируемые макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы «Эффективная власть в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы:

- формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации;

- совершенствование системы государственных гарантий конституционных прав человека и гражданина в информационной сфере;

- повышение эффективности государственного управления и местного самоуправления.

8. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере

      К моменту реализации программы «Эффективная власть в Веретейском сельском поселении» ожидается достигнуть следующих результатов:

- обеспечение доступности информации для граждан и организаций о деятельности Администрации поселения;
- создание условий для развития муниципальной службы;

- повышение качества и эффективности административно-управленческих процессов;

- создание условий для эффективной деятельности органов местного самоуправления

- повышение квалификации сотрудников Администрации;

- проведение ремонтных работ в здании Администрации;

- повышение энергосбережения в здании (установка счетчиков учета теплоэнергии, холодной воды.
9. Обоснование набора подпрограмм и муниципальных целевых программ

      Реализация подпрограмм «Информационное развитие Веретейского сельского поселения» на 2014-2016 годы, «Развитие органов местного самоуправления на территории Веретейского сельского поселения» на 2015-2016 годы позволит выполнить следующие мероприятия:

- организация института старост;

- типографские услуги;

- продление регистрации домена и оплата хостинга;

- проведение ремонтных работ в здании Администрации;

- повышение квалификации сотрудников Администрации;

- проведение медицинского осмотра для сотрудников Администрации;

- поддержание и обслуживание компьютерной техники, программного обеспечения;

- оказание услуг по обслуживанию сайта и редактированию муниципальной газеты;

- замена компьютерной техники;

- уплата ежегодного взноса в Совет муниципальных образований Ярославской области.
      Реализация указанных мероприятий позволит всесторонне повысить качество и эффективность административно-управленческих процессов.

10. Обоснование необходимых финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы

     Обоснование стоимости мероприятий производится на основании коммерческих предложений организаций, занимающихся соответствующей деятельностью.

11. Методика оценки эффективности муниципальной программы

     Оценка эффективности Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы по годам в течение всего срока реализации Программы в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Веретейского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Веретейского сельского поселения от 28.11.2014г. № 210.